Brâncoveanu, în RdI, 41/9, 1988, p. 871-873.
5 G.I. Ionescu-Gion, Istoria Bucureşcilor, Bucureşti, 1899, p. 450. Potrivit

Condicii de venituri, Proca avansase domnului suma de 900 taleri pentru plata
haraciului, banii fiindu-i restituiţi în ianuarie 1701 (Condica de venituri şi cheltuieli a
Vistieriei de la leatu 7202-7212 (1694-1704), ed. C. Aricescu, Bucureşti, 1873, p. 603).
Despre el mai ştim că s-a călugărit sub numele de Partenie şi că, la 15 iulie 1708, dădea
un zapis la mâna jupânesei Bălaşa, fosta soţie a lui Mihai biv vel medelnicer, prin care
recunoştea că acesta îi împrumutase suma de 1 000 de taleri,

zapisului original.
† Georgios al lui Theodoros Trapezuntios am scris şi mărturisesc că este copia

neschimbată a originalului.

BAR, Doc. ist., DCCCXXVI/3.
Copie greacă.
_________________________
1 « τὰ πληρώνει » (să le plătească) tăiat.
2 « μου » ( al meu) tăiat.

4 1722 (7230) aprilie 7

† Adică eu, Panait, snă Nicăi zaraf, dat-am zapisu mieu la mâna Radului

zăbunar, precum să să ştie că având eu 2 prăvălii în Uliţa cea Mare, în dreapta den susul
prăvăliilor dumnealui, i-am vândut dumnealui o prăvălie care easte den josul prăvălii lui
Sveati Ghiorghe celui Vechiu cu pământul cu tot, den Uliţa cea Mare până în zidul cel
domnescu. Şi i-am vândut dumnealui de bunăvoia mea, drept bani vechi taleri 230 şi am
luat aceşti bani ce scrie mai sus toţi în mâna mea, ca să-i fie dumnealui această moşie
stătătoare şi ohabnică în veci dumnealui şi copiilor dumnealui şi de către nimeni să
n-aibă nici o bântuială că şi când s-au făcut acest adevărat zapis fost-au mulţi oameni
buni martor care să vor iscăli mai jos, ca să să crează.

Şi eu pentru mai adevărată credinţa m-am iscălit cu mâna mea mai jos, ca să să
crează.

Aprilie 7 dni, leat 7230 <1722>.
† Παναγιώτης Νίκου σαράφη βεβαιώνω ὡς ἄνωθεν1
† Ἰωαννίκιος Ἱερομόναχος μάρτυς2
† Εγο ὼ Γιὼργις Πανου μαρτηυρας ανηψος τοῦ μακαρητην Νικου3.

DANIC, M-rea Zlătari, XVII/3.
Orig.